adversus gentes, & Cassianum quemdam commemorat qui de temporum ordine conscripsit. Præterea Philonis & Aristobuli, Josephi, Demetrii atque Eupolemi Judæorum historiæ scriptorum mentionem facit, utpotè qui Mosem ac Judæorum gentem omni Græcorum antiquitate vetustiorē esse, Scriptis suis probaverint. Variâ quoq; utilissima eruditionis copiâ referti sunt supradicti auctoris illius libri. In quorum primo de seipso loquens, primis Apostolorum successoribus proximum se fuisse testatur. Pollicetur in iisdem libris, scripturum se Commentarios in Genesim. In libro verò quem de Pascha composuit, coactum se afficitur à familiaribus suis, ut traditiones quas ab antiquioribus Presbyteris acceperat scriptas posteris mandaret. Meminit in eodem opusculo Melitonis & Irenæi, & aliquot aliorum: quorum etiam enarrationes in medium adducit.

CAPUT XIV.

Quorum Scriptura librorum idem Clemens meminert.

Idem in libris ὑποτυπώσεων, omnium I ut uno verbo dicam, utriusque testamenti Scripturarum compendiosam instituit enarrationem; ne illis quidem prætermisissis Scripturis, de quibus inter multos ambigitur. Judæ epistolam & Barnabæ, ac reliquas catholicas epistolas intelligo, & Revelationem quæ dicitur Petri. Epistolam autem ad Hebræos Pauli quidem esse affirmat, sed Hebræico sermone utpotè ad Hebræos primum scriptam fuisse: Lucam verò eandem Græco sermone studiosè interpretatum, Græcis hominibus edidisse. Quare in ea epistola & in Actibus Apostolorum eundem dictionis colorem reperi. Hanc verò inscriptionem Paulus Apostolus, rectè atque ordine omisissam fuisse observat. Cum enim Hebræis scriberet qui sinistram de ipso opinionem multò ante combiberant, ipsumque suspectum habebant: prudenti consilio usus, illos absterrere statim ab initio apposita nominis sui inscriptione noluit. Deinde aliquantò post his utitur verbis: Jam verò sicut beatus dicebat Prebyter, quando quidem Dominus omnipotentis Dei Apostolus ad Hebræos missus fuerat, præ modestia Paulus utpotè qui ad gentes erat directus, hebræorum apostolum se minimè

inscribit; tūm ob suam erga Dominum reverentiam, tūm quōd ex abundantia ad Hebræos ipse gentium præco & Apostolus scriberet. Sed & in iisdem libris Clemens traditionem quandam de ordine evangeliorum quam à vetustioribus Presbyteris acceperat, refert in hunc modum. Dicebat ex evangelio, prius scripta esse illa quæ seriem generis Dominici continent. Marci autem evangelium ex huiusmodi occasione scriptum fuisse. Cū Petrus in urbe Roma Verbum Dei publicè predicasset, & Spiritu sancto afflatus evangelium promulgasset, multi qui aderant Marcum cohortati sunt, ut potè qui Petrum jam dudum sectatus fuisset, & dicta ejus memoriā teneret, ut quæ ab Apostolo prædicata erant conscriberet. Marcus igitur evangelium composuit, iisque qui illud ab ipso rogabant impertit. Quod cū Petrus comperisset, nec prohibuit omninò rem fieri, nec ut fieret incitavit. At Joannes omnium postremus, cū videret in aliorum evangelis ea quæ ad corpus Christi pertinent tradita esse, ipse divino Spiritu afflatus spiritale evangelium familiarium suorum rogatu conscripsit. Hactenus Clemens. Porro Alexander is de quo superius diximus, in quadam ad Origenem epistola, Clementis simul ac Pantæni tanquam familiarium suorum mentionem facit his verbis: Hæc enim Dei voluntas fuit, ut nosti, quò amicitia nostra jam inde à majoribus inchoata, sacra atque inviolata maneret, immo ferventior ac firmior redderetur. Patres quippe agnoscimus beatos illos qui viam nobis præiverunt, & quos brevi secuturi sumus; Pantænum scilicet verè beatum ac Dominum meum: & sanctum Clementem Dominum item meum qui me plurimum adjovit: & si quis alius fuit huiusmodi. Per quos tu mihi innotuisti, Domine ac frater longè omnium præstantissime. Et hæc quidem ita se habent. Adamantius verò (id enim etiam Origeni nomen fuit) Zephyrino per hæc tempora Romanam ecclesiam gubernante, se in urbem Romam advenisse scribit, cū sibi in votis fuisset, sicut ipsemet alicubi dicit, Romanam ecclesiam omnium antiquissimam coram videre. Ibi paulisper moratur, Alexandriam rediit. Ubi consuetum catechumenos docendi officium omni studio ac diligentia exercuit: Dementia civitatis episcopo etiam tum il-